
REPUBLIKA E KOSOVEs - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 11 mars 2024 
Nr. Ref.:RK 2397/24 

VEND 1M PER REFUZIM TE iCERKESES 

rastin nr. 1031/ 23 

Parashtrues 

IsufMusliu 

Kerkese per vleresimin e lmshtetutshmerise se aktit te paspecifikuar te 
autoritetit publik 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIIcES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzie Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Isuf Musliu (ne tekstin e metejme: parashtruesi i 
kerkeses), me vendbanim ne Prishtine. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses nuk konteston asnje akt konkret te autoriteteve publike. 

Objekti i c;eshtjes 

3. Parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar saktesisht aktin e autoritetit publik qe 
konteston para Gjykates, e as nuk ka cekur ne menyre specifike ndonje te drejte te 
garantuar me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), 
per te cilen konsideron se eshte shkelur. 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafin 4 te nenit 21 [Parimet e PergjithshmeJ dhe paragrafet 1 
dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ te Kushtetutes, ne nenet 22 
[Procedimi i kerkesesJ dhe 47 [Kerkesa individualeJ te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) , rregullin 25 
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeveJ te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

5. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht, gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata 
Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me kete, 
konform rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te 
vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 8 shkurt 2023, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 9 shkurt 2023, Kryetarja e Gjykates permes vendimit [Nr. GJR. K131/23J caktoi 
gjyqtarin Enver Peci gjyqtar raportues dhe permes vendimit [Nr. KSH. K131/23J 
Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani (kryesuese), Bajram 
Ljatifi dhe Remzie 1strefi-Peci, anetare. 

8. Me 24 shkurt 2023, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses. 

9. Me 3 mars 2023, perkatesisht me 13 mars 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne 
Gjykate dokumente shtese, te cilat permbanin nje vendim te Gjykates Themelore ne 
Prishtine, permes te cHit i ishte vazhduar mas a e arrestit shtepiak parashtruesit te 
kerkeses dhe nje ankese drejtuar Gjykates se Apelit kunder vendimit te Gjykates 
Themelore. 

10. Me 1 qershor 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses dhe kerkoi nga ai qe te plotesoje kerkesen me dokumentet dhe informatat si 
ne vijim: (i) te specifikoni sakte aktin konkret te autoritetit publik te cilin e kontestoni 
para Gjykates Kushtetuese;(ii) te cekni dhe sqaroni cilat te drejta dhe liri pretendoni se 
u jane cenuar; dhe (iii) te bashkengjitni kopjet e vendimit qe e kontestoni dhe 
vendimeve tjera qe mendoni se jane te nevojshme per t'ia bashkengjitur kerkeses. 

2 



11. Me 6 qershor 2023, parashtruesi i kerkeses kishte pranuar shkresen e derguar nga 
Gjykata, gje qe vertetohet nga fletekthesa e nenshkruar nga ai. Megjithate, brenda afatit 
te caktuar nga Gjykata, ai nuk iu ishte pergjigjur kerkesave te Gjykates. 

12. Me 17 janar 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

13. Parashtruesi i kerkeses parashtron kerkese ne Gjykate per here te gjashte. 

14. Ne vazhdim, Gjykata do te beje permbledhjen e fakteve lidhur me kerkesen e tanishme 
KI31/23, si dhe te kerkesave tjera KI18/18, KI110/18, Kl117/20, K1135/21 dhe KI177/21 
per aq sa ato nderlidhen edhe me kerkesen e tanishme. 

15. Me 2 gusht 2011, parashtruesi i kerkeses parashtroi padi ne Gjykaten Themelore per 
anulimin e kontrates mbi dhuraten e lidhur ndermjet F. M., ne njeren ane dhe H. M., A. 
M. dhe A. M., ne anen tjeter, lidhur me nje numer te ngastrave kadastrale ne fshatin 
Pjetershtice, komuna e Shtimes (ne tekstin e metejme: ngastrat e kontestuara) dhe 
kerkoi qe Gjykata Themelore ne Prishtine - dega ne Lipjan (ne tekstin e metejme: 
Gjykata Themelore) t'ia vertetoje parashtruesit te kerkeses te drejten e pronesise ne 
ngastrat e kontestuara. 

16. Me 9 shtator 2013, Gjykata Themelore, me Aktgjykimin C. nr. 210/11, refuzoi si te 
pabazuar padine e parashtruesit te kerkeses. 

17. Ne nje date te pasaktesuar, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e 
Apelit ne Prishtine (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) kunder Aktgjykimit te 
Gjykates Themelore C. nr. 210/11. 

18. Me 15 korrik 2016, Gjykata e Apelit, permes Aktvendimit CA. nr. 3781/2013, e prishi 
Aktgjykimin e Gjykates Themelore C. nr. 210/11, dhe e ktheu rastin ne rigjykim ne 
Gjykaten Themelore, ku lenda eshte regjistruar me numrin e ri C. nr. 296/16. Gjykata e 
Apelitvertetoi se Gjykata Themelore beri shkelje thelbesore te dispozitave te procedures 
kontestimore sipas nenit 197 te Ligjit per Proceduren Kontestimore, ngase nuk e kishte 
hapur shqyrtimin e plote per vertetimin e faktit te kontestuar nese parashtruesi i 
kerkeses ka dhene kontribut per ngastrat e kontestuara te cHat kane qene objekt i 
kontrates se dhurates. 

19. Me 13 shkurt 2018, parashtruesi i kerkeses e dorezoi ne Gjykaten Kushtetuese kerkesen 
KI18/18, duke kontestuar kohezgjatjen e procedurave lidhur me rastin e tij para 
Gjykates Themelore. 

20. Me 30 maj 2018, Gjykata shqyrtoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses dhe nxori 
Aktvendimin per papranueshmeri te kerkeses ne rastin KI18/18. Ne Aktvendimin per 
papranueshmeri, Gjykata gjeti se kohezgjatja e pergjithshme e procedurave prane 
gjykatave te rregullta, prej 6 (gjashte) vjet dhe gjashte muaj, nuk mund te konsiderohet 
e paarsyeshme, duke marre parasysh nderlikueshmerine e rastit si dhe sjelljen e te 
gjitha paleve ne procedure. 

21. Me 3 gusht 2018, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen KI110/18 ne Gjykate. 

22. Me 27 nentor 2018, Gjykata shqyrtoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses dhe vendosi 
se kerkesa KI110/18 e parashtruesit te kerkeses eshte perseritje e nje kerkese te 
meparshme per <;eshtjen e cila tashme eshte vendosur nga Gjykata. Prandaj, ne pajtim 
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me rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, kjo kerkese u refuzua me procedure te 
shkurter. 

23. Me 23 korrik 2020, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen KI117/20 ne Gjykate. 

24. Me 11 nentor 2020, Gjykata shqyrtoi kerkesen K1117/20 dhe vendosi qe kerkesa e 
parashtruesit eshte e parakohshme dhe duhet te deklarohet e papranueshme, ne baza 
kushtetuese, sic; percaktohet me nenin 113.7 te Kushtetutes, parashihet me nenin 47 te 
Ligjit dhe specifikohet me tej me rregullin 39 (1) (b) te Rregullores se punes. 

25. Me 19 korrik 2021, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen K1135/21 ne Gjykate. 

26. Me 10 shtator 2021, Gjykata shqyrtoi kerkesen K1135/21 te parashtruesit te kerkeses 
dhe vendosi qe kerkesen ta refuzoje me procedure te shkurter, ne pajtim me rregullin 
35 (5) te Rregullores se punes. 

27. Me 4 tetor 2021, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen K1177/21 ne Gjykate. 

28. Gjykata lidhur me kerkesen KI177/21 vendosi se kerkesa duhet te refuzohet me 
procedure te shkurter. 

29. Lidhur me rastin e tanishem KI31/23, nga dosja e lendes, Gjykata veren se parashtruesi 
i kerkeses ka bashkengjitur Aktvendimin [AC. nr. 10801/2021] te 10 gushtit 2022 te 
Gjykates se Apelit, permes te cilit ishte aprovuar ankesa e parashtruesit te kerkeses 
lidhur me anulimin e kontrates dhe vertetimin e pronesise, dhe ishte prishur 
aktvendimi i Gjykates Themelore Prishtine - dega ne Lipjan [C. nr. 931/2020] i 27 
tetorit 2021 dhe lenda ishte rikthyer gjykates se njejte ne rigjykim dhe vendosje. 

30. Po ashtu, nga shkresat e lendes, Gjykata veren se me 29 dhjetor 2022 Prokuroria 
Themelore ne Prishtine - Departamenti i Pergjithshem kishte parashtruar aktakuze 
[PP /II. nr. 5071/22] kunder parashtruesit te kerkeses per vepren penale Pengimi i 
personit zyrtar ne kryerjen e detyrave zyrtare nga neni 401, paragrafi 5 lidhur me 
paragrafin 1 te Kodit Penal te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: KPRK) dhe 
vepren penale Kanosje nga neni 181, paragrafi 3lidhur me paragrafin 1 te KPRK-se. 

31. Me 25 janar 2023, Gjykata Themelore ne Prishtine permes aktvendimit [P. nr. 
3336/2022] parashtruesit te kerkeses ia zevendesoi mas en e paraburgimit me masen e 
arrestit shtepiak nga 25 janari e deri me 3 shkurt 2023. 

32. Me 3 shkurt 2023, Gjykata Themelore permes aktvendimit [P. nr. 3336/2022] i vazhdoi 
masen e arrestit shtepiak deri me 2 mars 2023. 

33. Parashtruesi i kerkeses ne Gjykate dorezoi Aktvendimin [P. nr. 3336/2022] te 2 marsit 
2023 te Gjykates Themelore Prishtine, permes te cilit i ishte vazhduar prape masa e 
arrestit shtepiak ne kohezgjatje prej 1 (nje) muaji, respektivisht nga 2 marsi 2023 deri 
me 1 prill 2023. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

34. Parashtruesi i kerkeses nuk sqaron se cilat te drejta te tij jane shkelur, por thekson se 
ushtron kallezim penal ndaj gjyqtares E. E. te Gjykates Themelore ne Prishtine - dega 
Lipjan, per shkak se sic; thekson ai " ... 7callezim penal per 7cercenim 7canosje, dhune 
absolute nga neni 401, par.s lidhur me par.l te KPRK-se , 7canosje nga neni 181, lidhur 
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me par. 1 te KPRK-se, leorrupsion, ryshfet, shantazhime, mashtrime, shpijje, uzwpim 
prone, him i organizuar, nga viti 2006 e deri me 05.12.2022". 

35. Parashtruesi i kerkeses tutje thekson se lidhur me 1enden e tij i eshte drejtuar "te gjitha 
institucioneve te Kosoves, pOl' nule eshte ndermarre asnje vendim i prere". Ai me tej 
thekson se " ... Gjyleata Themelore ne Lipjan i lea injoruar dhe po i injoron te gjitha 
gjyleatat dhe institucionet tjera te Kosoves per interesa te paligjshme eleonomilee dhe 
penale". 

36. Me tej parashtruesi i kerkeses pretendon shke1je te neneve 181, 188 dhe 401 KPRK-se 
dhe neneve 160.5 dhe 194 te Ligjit te Procedures Kontestimore, ku thekson se: "vete 
zvarritja 18 vjet tregon numrin e nenit te shleelur te Kushtetutes dhe Konventave apo 
instrumenteve tjera nderleombetare drejte te aplileueshme ne Republileen e Kosoves, 
neni 49 i te drejtave themelore te njeriut dhe 41 te drejtat elementare te njeriut". 

37. Parashtruesi i kerkeses po ashtu pretendon se ai eshte arrestuar dhe burgosur pa te 
drejte, 1m thekson: " ... ne Gjyleaten Themelore burgoset dhe lidhet ne pranga paditesi 
qe leerleon drejtesi". 

Pranueshmeria e kerkeses 

38. Gjykata fillimisht shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te parapara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me 
Rregullore te punes. 

39. Ne kete drejtim, Gjykata iu referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113 te Kushtetutes, te 
cilet percaktojne: 

"1. Gjyleata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjyleates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[ .. .] 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shleeu'et nga autoritetet publilee te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te leene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaletuara me ligj". 

40. Gjykata i referohet edhe nenit 22 [Procedimi i kerkeses] te Ligjit, qe parasheh: 

"[ ... J 

Neni22 
[Procedimi i kerkeses] 

4. Nese leer lees a [. . .] nule eshte e [. . .] lwmpletuar, gjyqtari raportues njofton palet 
apo pjesemarresit perleates per leete dhe ia caleton nje afat prej jo me shume se 15 
(pesembedhjete) diteve per te [. .. J plotesuar leerleesen [. . .] 

[. . .]". 

41. Pervec; kesaj, Gjykata i referohet rregullit 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe i pergjigjeve] 
te Rregullores se punes, i cili specifikon: 

[ .. .] 
"(2) Kerleesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 

[ .. .] 
(e) mbrojtjen juridilee te leerleuar; 
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[. . .] 
(g) arsyetimin rreth pranueshmerise dhe meritave te leerleeses; dhe 
(h) informacionet dhe doleumentacionin mbeshtetes; 

42. Ne vazhdim, Gjykata gjithashtu i referohet edhe nenit 48 [Saktesimi i kerkesesJ te Ligjit, 
i cHi percakton: 

Neni48 
[Saktesimi i kerkesesJ 

"Parashtruesi i leerleeses lea per detyre qe ne leer lees en e tij te qartesoj saletesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte aleti leonkret i 
autoritetit publile te cilin parashtruesi deshiron ta leontestoj". 

43. Andaj, ne vleresimin nese parashtruesi i kerkeses i ploteson kriteret kushtetuese dhe 
ligjore per vleresimin e kerkeses se tij, Gjykata rikujton se neni 48 i Ligjit specifikisht 
detyron parashtruesit e kerkesave qe te qartesojne saktesisht aktin konkret te autoritetit 
publik te cilin e kontestojne dhe qe te qartesojne saktesisht se cilat te drejta dhe liri 
pretendojne te jene cenuar. Ndersa, rregulli 25 (2) (e), (g) dhe (h) te Rregullores se 
punes parasheh qe kerkesa e parashtruesve te permbaje edhe mbrojtjen juridike te 
kerkuar, arsyetimin procedural dhe substantiv te kerkeses si dhe informacionet dhe 
dokumentacionin mbeshtetes. 

44. Ne kete aspekt, Gjykata rikujton se pasi qe kishte pranuar kerkesen e parashtruesit te 
kerkeses, e cila ishte e paqarte, duke marre parasysh qe kerkesa nuk ishte e kompletuar, 
pasi: i) nuk e kishte specifikuar sakte aktin e autoritetit publik qe e konteston para 
Gjykates; ii) nuk kishte cekur se cilat te drejta kushtetuese pretendonte se i ishin 
shkelur; si dhe iii) nuk ishin dorezuar te gjitha vendimet qe nderlidhen me rastin e 
parashtruesit. Gjykata, kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe: i) te specifikoje sakte aktin 
konkret te autoritetit publik te cilin e konteston para Gjykates; ii) te ceke se cilat te 
drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar; iii) te bashkengjise kopjet e vendimit qe e 
konteston dhe vendimeve tjera qe mendon se jane te nevojshme per t'ia bashkengjitur 
kerkeses. 

45. Me 6 qershor 2023, parashtruesi i kerkeses kishte pranuar shkresen e derguar nga 
Gjykata, gje qe vertetohet nga fletekthesa e nenshkruar nga ai. Mirepo, brenda afatit te 
caktuar nga Gjykata, ai nuk iu ishte pergjigjur kerkesave te Gjykates. 

46. Ne kete aspekt, Gjykata vlereson se perkunder kerkeses specifike te Gjykates, 
parashtruesi i kerkeses: i) nuk e ka specifikuar aktin e autoritet publik qe e konteston; 
ii) nuk kishte specifikuar te drejtat e tij qe pretendon se i jane cenuar sipas Kushtetutes; 
si dhe iii) nuk i kishte dorezuar te gjitha vendimet qe nderlidhen me rastin e tij. 

47. Andaj, ne baze te Rregullores se saj te punes, Gjykata nese konstaton se kerkesa eshte e 
paplote ose e paqarte mund te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. Ne kete 
aspekt, Gjykata i referohet rregullit 54 te Rregullores se punes, i cili percakton si ne 
VlJlm: 

Rregulli 54 
[Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkesesJ 

[ .. .] 
"(2) Gjyleata mund te vendose te rejuzoje nje leerleese me procedure te shleurter ne 
qofte se: 
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(a) lcerlcesa eshte jo e plote ose e paqarte perlcunder lcerlceses ose lcerlcesave nga 
Gjylcata ndaj pales qe te plotesojne ose te qartesojne lcerlcesen" 
[.oo] 

48. Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie mbi 
parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre qe pohimet 
dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. Ne rastet kur 
parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates per qartesimin dhe 
plotesimin e kerkeses, Gjykata i deldaron keto kerkesa si te paqarta dhe jo te plota, dhe 
si rezultat nuk i shqyrton pretendimet e parashtruesve te kerkeses (shih, nder te tjera, 
rastet e Gjykates KI60/20, parashtrues J(eshilli i Bashlcesise se Fese Islame, Vendim per 
refuzim, i 18 shkurtit 2021, paragrafi 36; KIgO/20, parashtruesArben Boletini, Vendim 
per refuzimin e kerkeses, i 9 dhjetorit 2020, paragrafi 25; dhe rastet nr. KIz8/20, 
KIZg/20 dhe KI80/20 , parashtrues Hilmi Aliu dhe te tjeret, Vendim per refuzimin e 
kerkeses, i 7 dhjetorit 2020, paragrafi 33 dhe referencat e perdorura aty). 

49. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit te kerkeses nuk i 
permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te mos kompletimit 
te saj me dokumentacion mbeshtetes, ashtu si<; kerkohet me nenet 22-4 dhe 48 te Ligjit 
dhe me rregullin 25 (2) (e) dhe (h) te Rregullores se punes. 

50. Prandaj, Gjykata perfundon se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenet 22-4 dhe 48 dhe 
te Ligjit dhe ne pajtim me rregullat 25 (2) (e) dhe (h) dhe 54 (2) (a) te Rregullores se punes, 
me 17 janar 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; 

N . Ky vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues 
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